П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 августа 2019 года р.п.Шемышейка

Пензенской области

Шемышейский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Терёхина А.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Шемышейского района Пензенской области Касьянова П.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Манвелян К.В.,

представителя потерпевшего ФИО2, 

при секретаре Алемаевой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногоч.4 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «Колос» (далее – ООО «Колос»), зарегистрированного 02.09.2015 г. в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 6 по Пензенской области за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 1155827001098, ИНН 

<

***>, юридический адрес: 

<

...>, фактический адрес: 

<

...>, назначенный на указанную должность приказом № 1 ООО «Колос» от 06.09.2016 г., осуществляя согласно Уставу ООО «Колос», утвержденному решением единственного учредителя ООО «Колос» № 01 от 27.08.2015 г., и трудовому договору от 06.09.2016 г. общее руководство деятельностью ООО «Колос», наделенный организационно-распорядительными функциями, связанными с принятием решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, и полномочиями без доверенности действовать от имени ООО «Колос» в том числе, представлять его интересы и совершать сделки (п.п. 1 п. 15.3 Устава ООО «Колос»), издавать приказы о назначении на должность работников ООО «Колос», об их переводе и увольнении, принимать меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания (п.п. 3 п. 15.3 Устава ООО «Колос»), распоряжается имуществом ООО «Колос», в том числе денежными средствами на счетах в банках (п.п. 4 п. 15.3 Устава ООО «Колос»), утверждать должностные инструкции и другие внутренние нормативные документы по вопросам деятельности ООО «Колос» (п.п. 5 п. 15.3 Устава ООО «Колос»), а также административно-хозяйственными функциями по управлению и распоряжению денежными средствами, находящимися на расчетном счете организации, заключению контрактов, договоров, соглашений, совершению иных юридических актов, (п.п. 7 п. 15.3 Устава ООО «Колос»), действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение и вышеуказанные организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба обществу с ограниченной ответственностью «Агрохолдинг Черемушки» (далее – ООО «Агрохолдинг Черемушки»), в период времени с 01.04.2018 г. по 25.04.2018 г., более точная дата не установлена, совершил растрату, т.е. хищение вверенного ему ООО «Агрохолдинг Черемушки» имущества, а именно семян подсолнечника в объеме 110 926 килограмм, по цене 12 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 1 331 112 рублей, т.е. в особо крупном размере, причинив тем самым ООО «Агрохолдинг Черемушки» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

18.01.2018 года между ООО «Колос» и ООО «Агрохолдинг Черемушки» был заключен договор, в соответствии с условиями которого ООО «Колос» обязалось за вознаграждение принять сельскохозяйственные культуры, отвечающие заготовленным требованиям ГОСТа, правилам санитарного ветеринарного надзора, обеспечить доведение до базисных кондиций, (приемка, сушка, подработка, хранение, отпуск) хранить и производить отпуск зерна по требования (заявке) ООО «Агрохолдинг Черемушки». Согласно условий договора, принятое зерно - семена подсолнечника, являлись собственностью заказчика и отпускались только с его письменного согласия. В рамках реализации данного договора, согласно квитанции б/н от 05.03.2018 г. на приемку хлебопродуктов в порядке обмена и прочего поступления, в ООО «Колос» расположенный по адресу: 

<

...>, от ООО «Агрохолдинг Черемушки» поступили семена подсолнечника общей массой 388 700 килограмм и после произведённых работ (приемка, сушка, подработка), согласно квитанции б/н от 05.03.2018 на приемку хлебопродуктов в порядке обмена и прочего поступления, на хранении в ООО «Колос» по адресу: 

<

...>, было оприходовано 288011 килограмм семян подсолнечника, принадлежащего ООО «Агрохолдинг Черемушки». 

В период времени с 01.04.2018 по 25.04.2018 генеральный директор ООО «Колос» ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих ООО «Агрохолдинг Черемушки» семян подсолнечника, находящихся на хранении в ООО «Колос» и вверенных ему, путем их pacтpaты, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, безвозмездный характер изъятия у ООО «Агрохолдинг Черемушки» имущества, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агрохолдинг Черемушки», зная об отсутствии у него права на распоряжение имуществом указанной организации, действуя тайно от собственника из корыстных побуждений, посредством сотового телефона, представившись представителем ООО «Бройлер-Инвест», договорился с заместителем директора общества с ограниченной ответственностью «АгроИнвестПоволжье» О.С.П., который не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1, о реализации семян подсолнечника, принадлежащего ООО «Агрохолдинг Черемушки», против воли указанной организации. 

Затем ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством электронной почты отправил заранее подготовленный договор поставки N11/04 от 11.04.2018 г. семян подсолнечника общей массой 160350 килограмм между ООО «Бройлер-Инвест» и ООО «АгроИнвестПоволжье», согласно которого ООО «Бройлер Инвест» обязуется поставить, а ООО «АгроИнвестПоволжье», обязуется обеспечить приемку и оплату семян подсолнечника, который был подписан обеими сторонами, при этом со стороны ООО «Бройлер-Инвест» данный договор был подписан С.Н.Ю., который не подозревал о преступных намерениях ФИО1 После чего, в рамках договора поставки N11/04 от 11.04.2018 г. ФИО1 в период с 13.04.2018 г. по 21.04.2018 г. зная, что в ООО «Колос» находятся принадлежащие ООО «Агрохолдинг Черемушки» вверенные ему для хранения семена подсолнечника в объеме 288 011 килограмм, и что у него отсутствует право по распоряжению указанным имуществом, осознавая противоправность своих действий, используя свое служебное положение, дал указание неосведомленным о его преступной деятельности, кладовщику ООО «Колос» Ж.Т.П. и заведующей складом ООО «Колос» М.Г.А., осуществить отгрузку принадлежащих ООО «Агрохолдинг Черемушки» и находящихся в ООО «Колос» на хранении семян подсолнечника в предоставленные О.С.П. грузовые автомашины, а именно: а/м марки «Вольво» г.н. номер (прицеп номер), а/м марки «Вольво» г.н. номер (прицеп номер), а/м марки «Вольво» г.н. номер (прицеп номер), а/м марки «Вольво» г.н. номер (прицеп номер), а/м марки «МАН» г.н. номер, (прицеп номер) под управлением водителей М.Р.А., С.Ш.Р., И.И.Т., И.Н.А., П.И.Н. 

Всего ФИО1 было отгружено семян подсолнечника принадлежащих ООО «Агрохолдинг Черемушки», общей массой 110 926 килограмм, по цене 12 рублей за 1 килограмм. 

Тем самым ФИО1 похитил и реализовал в ООО «АгроИнвестПоволжье» семена подсолнечника общей массой 110 926 килограмм, по цене 12 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 1 331 112 рублей, принадлежащие ООО «Агрохолдинг Черемушки», денежное вознаграждение за которые от ООО «АгроИнвестПоволжье» поступило на расчетный счет номер ООО «Бройлер-Инвест», то есть похитил и растратил вверенное ему, ФИО1, имущество, принадлежащее ООО «Агрохолдинг Черемушки», распорядившись им как своим собственным против воли собственника, в пользу генерального директора и единственного учредителя 000 «Бройлер-Инвест» С.Н.Ю., причинив ООО «Агрохолдинг Черемушки» материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 331 112 рублей. 

В судебном заседании ФИО1 себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления признал частично и показал: он является генеральным директором ООО «Колос». 18.01.2018 года между ООО «Колос» и ООО «Агрохолдинг Черемушки» был заключен договор, согласно которого ООО «Колос» принимала от ООО «Агрохолдинг Черемушки» семена подсолнечника на сушку, подработку и хранение, при этом на весь период хранения ООО «Агрохолдинг Черемушки» оставалось собственником семян подсолнечника. В дальнейшем от ООО «Агрохолдинг Черемушки» поступили семена подсолнечника общей массой чуть более 388000 килограмм, после переработки на хранении было оприходовано около 288000 килограмм семян подсолнечника. За выполненные работы со стороны ООО «Агрохолдинг Черемушки» поступила оплата в размере 400 000 рублей, платежи поступали по телефонному звонку, каких-либо платежных документов на оплату не выставлялось. В апреле у руководимой им организации возникли финансовые трудности, счета организации были арестованы, он не мог был выплатить задолженность по зарплате своим работникам, в связи с чем он решил продать часть хранящихся семян подсолнечника ООО «Агрохолдинг Черемушки». Он нашел кому можно было реализовать данный подсолнечник ООО «АгроИнвестПоволжье» с которым заключил договора на продажу семян подсолнечника. Договора заключал от имени ООО «Бройлер-Инвест», с генеральным директором которого С.Н.Ю., у него хорошие доверительные отношения. В дальнейшем от ООО «АгроИнвестПоволжье» был поставлен транспорт и было отгружено более 160 тонн семян подсолнечника, из которых около 50 тонн были собственностью ООО «Колос», и около 110 тонн собственностью 

ООО «Агрохолдинг Черемушки». При оформлении документов на вывоз подсолнечника было указано, что отгрузку произвело ООО «УК Шемышейский ККЗ», хотя фактически отгрузку производили со складов ООО «Колос». Разрешения на реализацию семян подсолнечника от ООО «Агрохолдинг Черемушки» он не получал и права на это не имел, понимал что он фактически растрачивает чужое, вверенное ему имущество, но надеялся что в дальнейшем сможет каким-либо образом компенсировать ущерб ООО «Агрохолдинг Черемушки». В начале лета 2018 года от ООО «Агрохолдинг Черемушки» прибыл транспорт чтобы забрать семена подсолнечника, однако им выдать семена в полном обьеме не удалось, из-за отсутствия их. В настоящее время весь ущерб причиненный ООО «Агрохолдинг Черемушки» возмещен.

Кроме признания, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Согласно выписки из ЕГРЮЛ ООО «Колос» зарегистрировано как юридическое лицо 02.09.2015 года, руководителем данной организации является ФИО1 (т.1 л.д.40-46)

Согласно трудового договора от 06.09.2016 года и приказа №1 от 06.09.2016 года, ФИО1 принят на работу в качестве генерального директора ООО «Колос» на срок 3 года, до 05.09.2019 года (т.3 л.д.4-8) 

Исходя из изложенного суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 с 06.09.2016 года по настоящее время является руководителем ООО «Колос» осуществляющим общее руководство деятельностью юридического лица, и в силу своей должности наделен организационно-распорядительными функциями, связанными с принятием решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, и полномочиями без доверенности действовать от имени ООО «Колос» в том числе, представлять его интересы и совершать сделки, распоряжается имуществом ООО «Колос», а также административно-хозяйственными функциями по управлению и распоряжению денежными средствами, находящимися на расчетном счете организации, заключению контрактов, договоров, соглашений, совершению иных юридических актов.

Согласно договора №18/01/18 от 18.01.2018 года, заключенного между ООО «Агрохолдинг Черемушки» и ООО «Колос», ООО «Колос» обязалось за вознаграждение принять сельскохозяйственные культуры, отвечающие заготовленным требованиям ГОСТа, правилам санитарного ветеринарного надзора, обеспечить доведение до базисных кондиций, (приемка, сушка, подработка, хранение, отпуск) хранить и производить отпуск зерна по требования (заявке) ООО «Агрохолдинг Черемушки» при этом, принятое зерно - семена подсолнечника, являлись собственностью заказчика и отпускались только с его письменного согласия(т.1 л.д.21-26)

Согласно реестров товарно-транспортных накладных на принятое зерно от 19.01.2018 года, 22.01.2018 года, 24.01.2018 года,29.01.2018 года, 31.01.2018 года, 07.02.2018 года, 09.02.2018 года, 12.02.2018 года, 20.02.2018 года (т.1 л.д.72-89), квитанции от 05.03.2018 года на приемку хлебопродуктов в порядке обмена и прочего поступления с приложением, в ООО «Колос» в течении января-февраля поступили от ООО «Агрохолдинг Черемушки» семена подсолнечника общей массой 388 700 килограмм (после произведённых работ, согласно квитанции б/н от 05.03.2018 на приемку хлебопродуктов в порядке обмена и прочего поступления, на хранении в ООО «Колос» из числа поступивших от ООО «Агрохолдинг Черемушки» было оприходовано 288 011 килограмм семян подсолнечника (т.1 л.д.27-28)

Представитель потерпевшего, ООО «Агрохолдинг Черемушки», ФИО2 и директор ООО «Агрохолдинг Черемушки» Б.А.В. в суде показали: 18.01.2018 года между ООО «Колос» и ООО «Агрохолдинг Черемушки» был заключен договор, согласно которого ООО «Колос» обязалось принять у ООО «Агрохолдинг Черемушки» семена подсолнечника на сушку, подработку и хранение. В соответствии с договором в ООО «Колос» было поставлено 388 700 килограмм семян подсолнечника, после произведённых работ на хранении в силосы в ООО «Колос» было оприходовано 288 011 килограмм семян подсолнечника, принадлежащего ООО «Агрохолдинг Черемушки». В начале лета 2018 года автотранспорт ООО «Агрохолдинг Черемушки» прибыл забирать семена подсолнечника, однако получить семена подсолнечника в ООО «Колос» не удалось. Как стало им понятно, семян подсолнечника, принадлежащего «Агрохолдинг Черемушки» и передано на хранение в ООО «Колос» на складах ООО «Колос» не было, переговоры с руководством ООО «Колос» оказалось безрезультатным, в связи с чем было написано заявление в правоохранительные органы.

Свидетель Е.А.А. показал: с 2014 года по 2018 год он работал в должности заместителя генерального директора ООО «Агрохолдинг Черемушки». В 2017 году по указанию руководства ООО «Агрохолдинг Черемушки» он нашел юридическое лицо ООО «Колос», куда доставили имеющейся у ООО «Агрохолдинг Черемушки» семена подсолнечника для переработки и хранения. Договор от имени ООО «Колос» заключил генеральный директор данной организации ФИО1 Всего на склады ООО «Колос» после переработки было помещено на хранении 288 011 кг. семян подсолнечника. За оказанные услуги на расчетный счет ООО «Колос» ООО «Агрохолдинг Черемушки» было перечислено 400 000 рублей. В мае 2018 года они вывезли часть семян подсолнечника находившихся на хранении ООО «Колос». В начале июня 2018 года приехали забирать оставшуюся часть семян подсолнечника с территории ООО «Колос», но там его не оказалось. Каких-либо разрешений на продажу и распоряжение семенами подсолнечника ООО «Колос» ООО «Агрохолдинг Черемушки» не давалось. В связи с пропажей семян подсолнечника руководство ООО «Агрохолдинг Черемушки» обратилось с заявлением в правоохранительные органы. 

Исходя из изложенного суд приходит к выводу, что на начала апреля 2018 года на складах ООО «Колос», руководителем которого являлся подсудимый, обладавший полным перечнем административно-хозяйственных функций, на хранении находилось 288 011 кг семян подсолнечника принадлежащих ООО «Агрохолдинг Черемушки», при этом от собственника прав на распоряжение вышеуказанным имуществом руководству ООО «Колос», в том числе и подсудимому, не делегировалось.

Согласно договора поставки N11/04 от 11.04.2018 года заключенного между ООО «Бройлер-Инвест» и ООО «АгроИнвестПоволжье», следует, что ООО «Бройлер-Инвест» обязуется поставить ООО «АгроИнвестПоволжье» семена подсолнечника урожай 2017 года (т.2 л.д. 153-158)

Свидетель О.С.П. чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, с согласия всех участников процесса были оглашены в суде, показал: он заместитель директора ООО «АгроИнвестПоволжье». В апреле 2018 года с ним по сотовому телефону связался ФИО1, представившись представителем ООО «Бройлер-Инвест», и предложил приобрести семена подсолнечника по безналичному расчету из Пензенской области. Он согласился, после они согласовали цену, которая их обоих устроила. Между ООО «Бройлер-Инвест» и ООО «АгроИнвестПоволжье» был заключен соответствующий договор, переписка велась по электронной почте. В дальнейшем был направлен транспорт, который забрал семена подсолнечника по указанному ФИО1 адресу на элеваторе в Шемышейке, Пензенской области. Оплату за поставленный товар произвели на счета ООО «Бройлер-Инвест». (т.2 л.д.51-53).

Свидетель Х.И.З., чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, с согласия всех участников процесса были оглашены в суде, показал: он директор ООО «Зерновозим». У него договорные отношения с ООО «АгроИнвестПоволжье» на оказание транспортных услуг. В апреле 2018 года по уведомлению ООО «АгроИнвестПоволжье» им направлялись автомашины «ВОЛЬВО» per. знак номер под управлением И.Н.А., автомобиль «ВОЛЬВО» per. знак номер под управлением С.Ш.Р. и автомобиль «ВОЛЬВО» per. знак номер под управлением М.Р.А. в р.п.Шемышейка Шемышейского района Пензенской области на элеватор, где были загружены семена подсолнечника, которые они в дальнейшем доставили на АО «Казанский маслоэкстракционный завод» (т.2 л.д.67-69)

Свидетели С.Ш.Р., И.И.Т., И.Н.А., П.И.Н., чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, с согласия всех участников процесса были оглашены в суде, показали: в апреле 2018 года они по указанию руководства организаций, в котрых работают на а/м «Вольво» г.н. номер (прицеп номер), а/м марки «Вольво» г.н. номер (прицеп номер), а/м марки «Вольво» г.н. номер (прицеп номер), а/м марки «Вольво» г.н. номер (прицеп номер), а/м марки «МАН» г.н. номер, (прицеп номер) прибыли в р.п.Шемышейка Шемышейского района Пензенской области на элеватор, где им были загружены семена подсолнечника, которые они в дальнейшем доставили на АО «Казанский маслоэкстракционный завод» (т.2 л.д.70-71, 74-75,72-73, 89-80)

Согласно товарно-транспортных накладных от 21.04.2018 года и 13.04.2018 года ООО «УК Шемышейский ККЗ» произвело отгрузку ООО «АгроИнвестПоволжье» на представленные последним автомашины «Вольво» г.н. номер (прицеп номер), а/м марки «Вольво» г.н. номер (прицеп номер), а/м марки «Вольво» г.н. номер (прицеп номер), а/м марки «Вольво» г.н. номер (прицеп номер), а/м марки «МАН» г.н. номер, (прицеп номер) семян подсолнечника в общем обьеме 160 350 кг. (т.1 л.д.90-97).

Согласно платежных поручений №39 от 13.04.2018 года (т. 1 л.д.218), №48 от 19.04.2018 года (т. 1 л.д.219), №49 от 19.04.2018 года (т. 1 л.д.220), №50 от 19.04.2018 года (т. 1 л.д.221), №52 от 20.04.2018 года (т. 1 л.д.222) ООО «АгроИнвестПоволжье» на счета ООО «Бройлер-Инвест» перечислено 1870000 рублей.

Свидетели Ж.Т.П. и М.Г.А. показали: в 2018 году они работали в должности кладовщика и заведующей скалом ООО «Колос», соответственно. Руководителем данной организации до мая 2018 года являлся ФИО1 В начале 2018 года ООО «Агрохолдинг Черемушки» завезли семена подсолнечника на хранение. После просушки семена подсолнечника поступали на элеватор, где хранились. Масса подсолнечника составила 288 011 кг. чистого веса. В апреле 2018 года ФИО1 дважды давал указание отгрузку семян подсолнечника, при этом по указанию ФИО1 в товарно-транспортные накладные они указали, что отгрузку произвело ООО «УК Шемышейский комбикормовый завод», но семян подсолнечника принадлежащих ООО «УК Шемышейский комбикормовый завод», были лишь семена подсолнечника ООО «Агрохолдинг Черемушки». Семена подсолнечника в апреле по документам забирал ООО «АгроИнвестПоволжье» 

Свидетель С.Н.Ю., чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, с согласия всех участников процесса были оглашены в суде, показал: он является директором и учредителем ООО «Бройлер-Инвест» данной организации. ООО «Бройлер-Инвест» постоянно контактирует с ООО «Колос» так как закупает у них готовые комбикорма. Директором ООО «Колос» является ФИО1. С ним он знаком в связи с чем и ведется тесное партнерство с ООО «Колос». (т.2 л.д.90-92)

Из заключения эксперта № 23 от 18.03.2019 г. видно, что за период с 01.01.2018 г. по 01.08.2018 г., в ООО «Колос» поступил подсолнечник в количестве 439 000 кг., от следующих контрагентов:

- ООО «КМ-Пенза» - 32 050 кг.;

- ООО А/Х Черемушки – 388 700 кг.; 

- ИП ФИО3 – 18250 кг. 

Зачетная масса подсолнечника после сушки, поступившего в период с 01.01.2018 г. по 01.08.2018 г. в ООО «Колос» от ООО «КМ-Пенза» согласно акта сверки подсолнечника, поступившего в ООО «Колос» с указанием веса после сушки, реестров товарно-транспортных накладных на принятое зерно с определением качества по среднесуточной пробе составила 20 260 кг.

Зачетная масса подсолнечника после сушки, поступившего в период с 01.01.2018 г. по 01.08.2018 г. в ООО «Колос» от ООО «А/х Черемушки» согласно акта сверки подсолнечника, поступившего в ООО «Колос» с указанием веса после сушки, реестров товарно-транспортных накладных на принятое зерно с определением качества по среднесуточной пробе составила 288 011 кг.

За период с 01.01.2018 г. по 01.08.2018 г. согласно журнала весовщика «Расход» из ООО «Колос» отгружен подсолнечник в количестве 348 450- кг., следующим контрагентам: 

- ООО «Бройлер-Инвест» - 40 700 кг.; 

- ООО «АгроИнвестПоволжье» - 160 350 кг.; 

- ООО «А/х Черемушки» - 147 400 кг. 

(т.3 л.д.65-71)

Органами предварительного следствия в вину ФИО1 вменялась растрата 160 350 кг подсолнечника (количество семян подсолнечника отгруженного ООО «АгроИнвестПоволжье»). Вместе с тем в рамках судебного следствия бесспорных доказательств, что 49 424 кг семян подсолнечника, из общего количества отгруженного ООО «АгроИнвестПоволжье», принадлежало потерпевшему ООО «Агрохолдинг Черемушки», стороной государственного обвинения представлено не было. Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 252 УПК РФ, что суд не может выйти за пределы предъявленного обвинения и в силу ч.7 ст. 246 УПК РФ отказ государственного обвинителя от обвинения обязателен для суда, суд считает необходимым принять отказ государственного обвинителя от обвинения в части и исключает из объема предъявленного подсудимому обвинения растрату семян подсолнечника в количестве 49 424 кг. 

Вместе с тем суд считает несостоятельными аргументы стороны защиты о необходимости имущества размеров растраченного подсудимым имущества до 89 561 кг семян подсолнечника, как это было указано изначально в заявлении представителя потерпевшего при обращении в правоохранительные органы. Как было установлено при производстве предварительного и судебного следствия, вышеуказанное количество похищенных семян подсолнечника ООО «Агрохолдинг Черемушки» было указано за вычетом уже фактически возмещенного со стороны подсудимого ущерба, к моменту обращения потерпевшего с заявлением в правоохранительные органы. Согласно же исследованных по делу доказательств, чего не оспаривает и сам подсудимый, всего им в результате противоправных действий было растрачено 110 926 кг. семян подсолнечника, принадлежащих на праве собственности ООО «Агрохолдинг Черемушки». 

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в растрате семена подсолнечника общей массой 110 926 килограмм принадлежащих ООО «Агрохолдинг Черемушки» на общую сумму 1 331 112 рублей, доказана, данные действия последнего суд, квалифицирует по ч.4 ст.160 УК РФ – растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения в особо крупном размере.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступлений; личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 является: наличие на иждивении у подсудимого 2 несовершеннолетних детей, фактическое признание вины и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по делу не установлено. 

Учитывая наличие по факту совершения преступления у ФИО1 смягчающих его вину обстоятельств, предусмотренных п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие обстоятельств отягчающих его ответственность, суд назначает ему наказание за совершенное преступление с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Суд, учитывая вышеизложенные обстоятельства совершения подсудимым преступления, обстоятельства, смягчающие его ответственность, данные о личности: положительно характеризуется по месту работы и жительства, ранее к административной ответственности не привлекалась, не судим, раскаивается в содеянном, мнение государственного обвинителя, потерпевшего и стороны защиты по мере наказания, считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества. 

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 ст.64 УК РФ для назначения других видов наказаний, не связанных с лишением свободы, суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не установлено, а назначение иных видов наказаний, кроме лишения свободы, не достигнет цели наказания - исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Учитывая личность подсудимого суд оснований для назначения ему дополнительных видов наказания, предусмотренных ч.4 ст.160 УК РФ не находит. 

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ на менее тяжкую суд не находит. 

Гражданский иск потерпевшей по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: 

квитанция № б/н от 05.03.2018 г. ООО «Колос» на 1 листе; счет на оплату № 1 от 06.03.2018 г. на 1 листе; копия договора № 02/10/17 от 02.10.2017 между ООО «Колос» и ООО «КМ-Пенза»; договор поставки № Н 270/17 от 07.12.2017 г.; товарно-транспортная накладная (далее ТТН) № 50 от 20.04.2018 г.; ТТН № 71 от 13.04.2018 г.; ТТН № 121 от 13.04.2018 г.; ТТН № 156 от 19.04.2018 г.; ТТН № 73 от 13.04.2018 г.; ТТН № 141 от 20.04.2018 г. на ; ТТН № 18 от 20.04.2018 г.; ТТН № 123 от 20.04.2018 г.; договор поставки № 11/04 от 11.04.2019 г.; счет-фактура № 82/1 от 13.04.2018 г.; счет-фактура № 85/1 от 21.04.2018 г.; платежное поручение № 50 от 19.04.2018 г.; платежное поручение № 49 от 19.04.2018 г.; платежное поручение № 48 от 19.04.2018 г.; платежное поручение № 52 от 20.04.2018 г.; акт сверки взаимных расчетов ООО «АгроИнвестПоволжье»; договор перевозки № 5/18 от 27.03.2018 г.; договор поставки № 11/04 от 11.04.2019 г.; трудовой договор ООО «Колос» от 06.09.2016 г. на ФИО1; приказ ООО «Колос» № 1 от 06.09.2016 г. на ФИО1; счет-фактура № 39 от 06.03.2018 г.; акт № 39 от 06.03.2018 г.; распоряжение ООО «Колос» № 1 от 12.01.2018 г.; ТТН № 18 от 12.01.2018 г.; ТТН № 19 от 12.01.2018 г.; копия договора № 02/10/17 от 02.10.2017 г.; договор поставки № 02-05-06/2018 от 05.06.2018 г.; спецификация на поставку товара № 1 от 05.06.2018 г.; счет на оплату № 10 от 05.06.2018 г.; платежное поручение № 99 от 13.06.2018 г. суд считает необходимым хранить при деле,

подшивку документов «Реализация 2018 г.» ООО «Колос»; папка-скоросшиватель «Отчет о движении сырья и готовой продукции за июль 2018 г. ООО «Колос»; папка-скоросшиватель «Отчет о движении сырья и готовой продукции за 2018 г. ООО «Колос»; папка-скоросшиватель «Отчет о движении сырья и готовой продукции за 2018 г. ООО «Колос»; папка-журнал «Журнал весовщика ООО «Колос» Приход»; папка-период с 21.10.2016 г. по 02.08.2018 г., папка-журнал «Сводный журнал регистрации анализов по определению качества входящего сырья ООО «Колос» суд считает необходимым вернуть по принадлежности ООО «Колос», 

папка-скоросшиватель «ООО «Бройлер-Инвест» Договоры 2018 г.» на 17 листах; папка-скоросшиватель «Касса 2018 г., ООО «Бройлер-Инвест», приходные, расходные ордера»; папка-скоросшиватель «Касса 2018 г., ООО «Бройлер-Инвест» суд считает необходимым вернуть по принадлежности «ООО «Бройлер-Инвест».

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года

Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: не покидать постоянного места жительства без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, регулярно являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: квитанция № б/н от 05.03.2018 г. ООО «Колос» на 1 листе; счет на оплату № 1 от 06.03.2018 г. на 1 листе; копия договора № 02/10/17 от 02.10.2017 между ООО «Колос» и ООО «КМ-Пенза»; договор поставки № Н 270/17 от 07.12.2017 г.; товарно-транспортная накладная (далее ТТН) № 50 от 20.04.2018 г.; ТТН № 71 от 13.04.2018 г.; ТТН № 121 от 13.04.2018 г.; ТТН № 156 от 19.04.2018 г.; ТТН № 73 от 13.04.2018 г.; ТТН № 141 от 20.04.2018 г. на ; ТТН № 18 от 20.04.2018 г.; ТТН № 123 от 20.04.2018 г.; договор поставки № 11/04 от 11.04.2019 г.; счет-фактура № 82/1 от 13.04.2018 г.; счет-фактура № 85/1 от 21.04.2018 г.; платежное поручение № 50 от 19.04.2018 г.; платежное поручение № 49 от 19.04.2018 г.; платежное поручение № 48 от 19.04.2018 г.; платежное поручение № 52 от 20.04.2018 г.; акт сверки взаимных расчетов ООО «АгроИнвестПоволжье»; договор перевозки № 5/18 от 27.03.2018 г.; договор поставки № 11/04 от 11.04.2019 г.; трудовой договор ООО «Колос» от 06.09.2016 г. на ФИО1; приказ ООО «Колос» № 1 от 06.09.2016 г. на ФИО1; счет-фактура № 39 от 06.03.2018 г.; акт № 39 от 06.03.2018 г.; распоряжение ООО «Колос» № 1 от 12.01.2018 г.; ТТН № 18 от 12.01.2018 г.; ТТН № 19 от 12.01.2018 г.; копия договора № 02/10/17 от 02.10.2017 г.; договор поставки № 02-05-06/2018 от 05.06.2018 г.; спецификация на поставку товара № 1 от 05.06.2018 г.; счет на оплату № 10 от 05.06.2018 г.; платежное поручение № 99 от 13.06.2018 г. хранить при деле,

подшивку документов «Реализация 2018 г.» ООО «Колос»; папка-скоросшиватель «Отчет о движении сырья и готовой продукции за июль 2018 г. ООО «Колос»; папка-скоросшиватель «Отчет о движении сырья и готовой продукции за 2018 г. ООО «Колос»; папка-скоросшиватель «Отчет о движении сырья и готовой продукции за 2018 г. ООО «Колос»; папка-журнал «Журнал весовщика ООО «Колос» Приход»; папка-период с 21.10.2016 г. по 02.08.2018 г., папка-журнал «Сводный журнал регистрации анализов по определению качества входящего сырья ООО «Колос» вернуть по принадлежности ООО «Колос», 

папка-скоросшиватель «ООО «Бройлер-Инвест» Договоры 2018 г.» на 17 листах; папка-скоросшиватель «Касса 2018 г., ООО «Бройлер-Инвест», приходные, расходные ордера»; папка-скоросшиватель «Касса 2018 г., ООО «Бройлер-Инвест» вернуть по принадлежности «ООО «Бройлер-Инвест».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Шемышейский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участи в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: А.В.Терёхин.